COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009
( Do Sr. Júlio Delgado )

Solicita que seja convidado o Sr.
Ministro de Estado da Defesa para prestar
esclarecimentos sobre a proposta de
construção de um submarino nuclear para
o país.

Senhor Presidente,

Requeiro a V,Exa. com base no art. 255 do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, seja convidado o Ministro de

Defesa, Sr. Nelson Jobim, para comparecer a esta Comissão a fim de prestar

esclarecimentos a esta Casa sobre a proposta de construção por parte do

Governo Brasileiro de um submarino de propulsão nuclear.

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Nacional de Defesa, anunciado em 2007,

prevê uma série de medidas para implementação do programa nuclear da

Marinha Brasileira, com proposta de liberação de R$ 1 bilhão (um bilhão de

reais) para ser aplicado em oito anos. O objetivo é que o país possa contar

com um submarino de propulsão nuclear nesse período.

Está previsto ainda um acordo com a França para a

troca de tecnologia, a fim de fomentar a construção de cascos e de sistemas

eletrônicos para submarinos.

Em virtude da relevância da discussão do assunto

para o país, esperamos contar com o apoio de nossos pares.

Sala das Comissões, em         de              de 2009

Deputado Júlio Delgado
PSB/MG